№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 13 июля 2018 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Патваканян Л.Р.,

с участием государственного обвинителя Оларь Д.В., 

защитников – адвокатов: Дзида В.А. и Кубышева А.В.,

подсудимых ФИО1 ФИО15., ФИО2 ФИО16 

при секретаре Кашкаровой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело № 1-543/2018 в отношении:

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

ФИО2 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ ; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО19 и ФИО2 ФИО20, являясь потребителями наркотического средства «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ., около 11-00 часов, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное незаконное приобретение, хранение наркотических средств для последующего совместного употребления, а также, для оказания содействия в приобретении, без цели сбыта наркотических средств лицам, обратившимся к ним. При этом, ФИО1 ФИО21 и ФИО2 ФИО22., распределили между собой роли, согласно которым, ФИО1 ФИО23., имея возможность незаконно приобретать наркотические средства, осуществляет заказ и приобретение у неустановленного лица наркотических средств, предварительно производя их оплату, совместно с ФИО2 ФИО24 осуществляет выезд на место расположения тайников и получает через тайник от неустановленного лица наркотические средства. 

ФИО2 ФИО25., согласно принятой на себя роли, имея в наличии технические средства связи, банковскую карту и автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, предоставляет ФИО1 ФИО26. свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и сотовый телефон, с установленным в нем приложением «Онлайн сбербанк», для производства оплаты приобретаемого наркотического средства. После чего, на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, доставляет ФИО1 ФИО27 к месторасположению тайников с наркотическими средствам, откуда ФИО1 ФИО28 без цели последующего сбыта, получает от неустановленного лица, приобретенные наркотические средства.

Так, не позднее 13 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО29 и ФИО2 ФИО30., действуя умышлено и согласовано между собой, согласились оказать помощь в незаконном приобретении наркотического средства, обратившемуся к ним ФИО31 

Далее, ФИО2 ФИО32., согласно предварительной договоренности с ФИО1 ФИО33., действуя умышлено, оказывая помощь в незаконном приобретении наркотического средства ФИО34., предоставил ФИО1 ФИО35 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и сотовый телефон, с установленным в нем приложением «Онлайн сбербанк». После чего, ФИО1 ФИО36., не позднее 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., действуя умышленно по предварительному сговору с ФИО2 ФИО37., оказывая содействие в приобретении наркотических средств ФИО38., воспользовавшись банкоматом в г.Тюмени, пополнил счет банковской карты № ФИО2 ФИО39., денежными средствами, представленными ФИО40 и, посредством предоставленного ФИО2 ФИО41., мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», с установленным приложением «Сбербанк онлайн», перевел денежные средства на расчетный счет неустановленного лица, с целью незаконного приобретения вещества, содержащего своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> в крупном размере. 

Далее, ФИО1 ФИО42 и ФИО2 ФИО43., по предварительному сговору между собой, действуя умышлено, продолжая оказывать помощь в незаконном приобретении наркотического средства ФИО44., не позднее 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2 ФИО45., прибыли к месту расположения тайника, оборудованного возле столба ЛЭП, находящегося у д. 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО46., действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2 ФИО47., в присутствии ФИО2 ФИО48., обеспечивающего наблюдение за окружающей обстановкой, без цели последующего сбыта, действуя в интересах ФИО49., забрал, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> внесенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, ФИО1 ФИО50., действуя умышлено, по предварительному сговору с ФИО2 ФИО51., находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», на автостоянке, расположенной через дорогу от дома 

<

адрес>, не имея умысла на незаконный сбыт, действуя в интересах ФИО52., оказывая последнему содействие в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, передал ФИО53., ранее незаконно приобретенное у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, что является крупным размером.

Наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, относящееся к крупному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО54 проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 30 минут, ФИО1 ФИО55., реализуя совместный с ФИО2 ФИО56 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя, умышленно, согласно предварительной договоренности между собой и оказывая содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств ФИО57., воспользовавшись банкоматом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пополнил счет банковской карты № ФИО2 ФИО58 на сумму 11000 рублей, часть из которых в сумме 3000 рублей получил от ФИО59., и посредством предоставленного ФИО2 ФИО60 мобильного телефона марки «Мейзу М5» с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн», перевел указанные денежные средства на расчетный счет неустановленного лица, с целью незаконного приобретения вещества, содержащего своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), в крупном размере. 

Далее, ФИО1 ФИО61 и ФИО2 ФИО62 по предварительному сговору между собой, действуя умышлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, а также продолжая оказывать помощь в незаконном приобретении наркотического средства ФИО63., в неустановленное время, но не позднее 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ., на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО2 ФИО64., прибыли к месту расположения тайника, оборудованного у 

<

адрес>, откуда ФИО1 ФИО65., в присутствии ФИО2 ФИО66., обеспечивающего наблюдение за окружающей обстановкой, не позднее 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном у основания столба ЛЭП, расположенном у 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), внесенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 9,1140 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 ФИО67. и ФИО2 ФИО68., действуя умышленно, по предварительному сговору между собой, стали незаконно хранить без цели последующего сбыта при себе и в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут, ФИО1 ФИО69., действуя умышлено, по предварительному сговору с ФИО2 ФИО70., находясь в 

<

адрес>, не имея умысла на незаконный сбыт, действуя в интересах ФИО71., оказывая последнему содействие в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, передал ФИО72 часть ранее незаконно приобретенного у неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> внесенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты> грамм, что является крупным размером, скинув наркотическое средство ФИО73 с окна кухни указанной квартиры. 

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру, ФИО1 ФИО74 и ФИО75., действуя умышленно, по предварительному сговору между собой стали незаконно хранить в 

<

адрес> до 16 – 00 часов ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ., около 16-00 часов, ФИО2 ФИО76. и ФИО1 ФИО77., у подъезда 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области. 

Наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, в ходе ОРМ «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области, было изъято у ФИО78 в ходе выемки, проведенной в кабинете 

<

адрес>, в период времени с 15-00 часов до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ 

Наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе обыска 

<

адрес> проведенного в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ

В судебном заседании подсудимые ФИО1 ФИО79 и ФИО2 ФИО80 вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, ходатайствовали о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке принятия судебного решения они осознают. 

Стороны против заявленного ходатайства не возражают.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренные Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые ФИО1 ФИО82 и ФИО2 ФИО81 свою вину признали в полном объеме, согласились с предъявленным обвинением и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвокатов и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствие с требованиями ст.ст. 314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Обвинение, предъявленное ФИО1 ФИО83. и ФИО2 ФИО84 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела. Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона РФ. 

Действия ФИО1 ФИО85. и ФИО2 ФИО86 суд квалифицирует: 

- ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ.), как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

- ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ.), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Психическое состояние подсудимых ФИО1 ФИО87. и ФИО2 ФИО88 у суда сомнения не вызывает, исходя из их поведения в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, в отношении инкриминируемых деяний подсудимых следует считать вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

При назначении наказания ФИО1 ФИО89. и ФИО2 ФИО90 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Согласно ст. 15 УК РФ, преступления, совершенные ФИО1 ФИО91 и ФИО2 ФИО92 относятся к категории тяжких. В соответствии с п. 6.1. ч. 1 ст.299 УПК РФ, суд решал вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом правила предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ, однако, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и их общественную опасность, считает это невозможным. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 ФИО93 по месту жительства участковым характеризуется положительно, в злоупотреблении спиртными напитками и в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен, жалоб и заявлений в его адрес со стороны соседей не поступало, состоит в гражданском браке; на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит; судимости не имеет. 

Согласно материалам уголовного дела, ФИО2 ФИО94 по месту жительства зарекомендовал себя с положительной стороны, в употреблении спиртных напитков, наркотических средств не замечен, жалоб и замечаний в его адрес в отдел полиции не поступало ; у врача-психиатра и нарколога не наблюдается; имеет постоянное место работы, где характеризуется исключительно с положительной стороны; судимости не имеет. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 ФИО95., суд учитывает, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а так же в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование в расследовании преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 ФИО96 суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимым ФИО1 ФИО97. и ФИО2 ФИО98., в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает совершение ими преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, в связи с чем, при назначении им наказания, судом не учитываются требования, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что подсудимые ФИО1 ФИО99. и ФИО2 ФИО100 искренне желают встать на путь исправления, о чем свидетельствует их поведение после совершения преступления, характеризуются с положительной стороны, суд приходит к убеждению, что для достижения целей наказания подсудимым следует дать возможность своим поведением доказать исправление, назначив наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 ФИО102 и ФИО2 ФИО101., суд учитывает требования, предусмотренные ст. 67 УК РФ, за преступления, совершенные в соучастии.

В судебном заседании исключительных обстоятельств, связных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведения во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных ФИО1 ФИО103 и ФИО2 ФИО104 преступлений, не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Дополнительные виды наказания : штраф и ограничение свободы, с учетом личности подсудимых и всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ФИО1 ФИО105 и ФИО2 не назначать. 

При определении размера наказания подсудимым, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку по их ходатайству уголовное дело рассмотрено в порядке особо судопроизводства. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, следует решить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО106 и ФИО2 ФИО107 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ; ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: 

ФИО1 ФИО108 :

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ ( преступление от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на ТРИ года,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ ( преступление от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ОДИН месяц. 

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 ФИО109. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное подсудимому ФИО1 ФИО110 наказание считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года. Обязать ФИО1 ФИО111., в течение испытательного срока, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, не менять без его уведомления места жительства, пройти обследование в ОНД, о чем предоставить соответствующий документ в контролирующий орган, и при необходимости пройти курс лечения, не нарушая его режим. 

ФИО2 ФИО112:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на ТРИ года,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ДВА месяца.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 ФИО113 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО2 ФИО114 наказание считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года. 

Обязать ФИО2 ФИО115., в течение испытательного срока, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, не менять без его уведомления места жительства и работы, пройти обследование в ОНД, о чем предоставить соответствующий документ в контролирующий орган, и при необходимости пройти курс лечения, не нарушая его режим. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО117 и ФИО2 ФИО116 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- сотовый телефон марки «Нокиа» и банковскую карту № считать возращенными по принадлежности ФИО1 ФИО118.,

- сотовый телефон марки «Мейзу М5» и банковские карты Сбербанк №, банковскую карту 

<

данные изъяты> считать возращенными по принадлежности ФИО2 ФИО122.,

- сотовый телефон «Fly» с СИМ-картой «МТС», «Билайн» и «Теле 2» № считать возвращенным по принадлежности ФИО119

- сотовый телефон «NOKIA» в корпусе черного цвета с СИМ-картой «МТС», «Билайн» и банковскую карту СБЕРБАНК № на имя ФИО120 считать возвращенными по принадлежности ФИО121

Судьбу вещественных доказательств, хранящихся в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД Росси и по Тюменской области: 2 фрагмента прозрачной полимерной пленки; 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с контактной застежкой, в котором находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр., фрагмент полимерной пленки черного цвета; прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находится вещество, содержащее в

своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., фрагмент прозрачной полимерной пленки; 5 фрагментов полимерной пленки черного цвета; 6 прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой, в которых находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр., 3 инъекционных шприца, емкостью по 3мл., с иглой в футляре, с остатками вещества бурого цвета; 1 инъекционный шприц, емкостью 2 мл.; 1 инъекционный шприц, емкостью 5 мл, с иглой в футляре, с остатками прозрачной жидкости коричневого цвета, разрешить при рассмотрении уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении и поручать осуществление защиты, избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Л.Р. Патваканян